
6 5 ноября  2010 года

ТВОРЧЕСТВО

ОФИЦИАЛЬНО

Правила землепользования и застройки МО СП «Мостовское»

I. Общие  положения
1. Настоящие правила содержания,  

выпаса  и прогона сельскохозяйствен-
ных  животных  на  территории  Муни-
ципального  образования  «Ильинское»  
сельское поселение  устанавливают  
требования  к  содержанию,  выпасу  
и  прогону  сельскохозяйственных  жи-
вотных на  территории  Муниципаль-
ного  образования  «Ильинское»  сель-
ское поселение.

2. Правила  разработаны  с  учетом  
федеральных  нормативных  правовых  
актов,  нормативных правовых  актов  
Республики  Бурятия.

3. Правила  подлежат  включению  
в  регистр  муниципальных  правовых  
актов  субъекта   Российской  Федера-
ции  в  соответствии  со  статьёй  43.1  
Федерального  закона  от  06.10.2003 

года  №  131-ФЗ  «Об  общих  прин-
ципах  организации  местного самоу-
правления в Российской Федерации» 
и опубликованию в соответствии с  фе-
деральным законодательством  и за-
конодательством Республики Бурятия 
о доступе  к  информации  о  деятель-
ности  государственных  органов  и 
органов  местного  самоуправления,  а  
также  размещаются  в сети  Интернет  
на  официальном  сайте  муниципаль-
ного  образования Прибайкальского  
района.

4. Действия  правил  распростра-
няются  на  физических  и  юридиче-
ских  лиц,  расположенных  на  терри-
тории  Муниципального  образования  
«Ильинское»  сельское  поселение  и  
владельцев  сельскохозяйственных  
животных.

II.  Порядок  содержания, 
выпаса  и  прогона  

сельскохозяйственных  
животных

5. Сельскохозяйственные  животные  
подлежат  обязательной  регистрации  
и  проведению  в  отношении их ве-
теринарных мероприятий  в порядке, 
установленном  законодательством.

6. Владелец  сельскохозяйственных  
животных,  имеющий  в  собственно-
сти,  владении  или  пользовании  зе-
мельный  участок,  вправе  содержать  
скот  в  свободном  выгоне  только  на  
обнесенной  забором  территории.

7. Выпас сельскохозяйственных жи-
вотных  осуществляется  на  огорожен-
ных  пастбищах  либо  на  неогорожен-
ных пастбищах на  привязи  или  под  
надзором собственника сельскохозяй-
ственных  животных  и  птицы,  либо  
лиц,   уполномоченных собственни-
ком.

8. Не допускается выгон сельскохо-
зяйственных животных без  сопрово-
ждения его  владельцем, либо лицом  
им  уполномоченным.

9. Прогон  сельскохозяйствен-
ных  животных   осуществляется  под  
надзором  владельца сельскохозяй-
ственных животных, либо  лица,  им  
уполномоченного,  по  маршрутам,  
установленным  органом  местного 
самоуправления  с  учетом  требова-
ний  федерального  законодательства  
и  законодательства  Республики  Бу-
рятия.

10. В целях  обеспечения  интересов  
местного  населения для  коллектив-
ного  выпаса   сельскохозяйственных  
животных   из  личного  подсобного  
хозяйства  для  жителей  муниципаль-
ного  образования  «Ильинское»  сель-
ское  поселение  органом  местного 
самоуправления  организуется собра-
ние граждан с  соответствующей  по-
весткой.

III.  Обязанности  владельцев 
сельскохозяйственных 

животных

11. Владелец  сельскохозяйствен-
ных  животных  обязан:

11.1. Осуществлять  сельскохо-
зяйственные  и  ветеринарные  ме-
роприятия,  обеспечивающие  пред-
упреждение   болезней  животных  
и  безопасность  в  ветеринарно-
санитарном  отношении  продуктов  
животноводства,  содержать  в  над-
лежащем  состоянии  помещения,  где  
размещены  животные  корма,  не 
допускать  загрязнения  окружающей   
природной  среды,  газонов,  проезжих  
частей  улиц,  полосы  дорожного  от-
вода,  примыкающей  к  домовладению  
территории, тротуаров,  площадей  от-
ходами  животноводства. 

11.2. Соблюдать   зоогигиенические  
и  ветеринарно-санитарные  требова-
ния  при  размещении, строительстве  
и  вводе  в  эксплуатацию  объектов, 
связанных с содержанием животных, 
переработкой, хранением  и  реализа-
цией  продуктов  животноводства.

11.3. Предоставлять специалистам в 
области ветеринарии по  их  требова-
нию  животных  для  осмотра,  немед-
ленно  извещать  указанных  специа-
листов обо  всех  случаях  внезапного 
падежа  или  одновременного массо-
вого  заболевания  животных,  а  также  
их  необычном  поведении.

11.4.До  прибытия  специалистов  в  
области  ветеринарии  принять  меры  
по  изоляции   животных,  подозревае-
мых  в  заболевании.

11.5. Выполнять  указания  специа-
листов  в  области  ветеринарии  при  
проведении мероприятий по профи-
лактике  болезней  сельскохозяйствен-
ных  животных   и  борьбе  с  этими  
болезнями.

11.6.  Обеспечить  биркование  сель-
скохозяйственных  животных  в  целях  
идентификации  в  случаях  заболева-
ния.

IV.  Организация  работы  
с  безнадзорными 

сельскохозяйственными  
животными

12. Обнаруженные  в  момент  потра-
вы  чужих  сенокосов,  посевов, иных  
сельскохозяйственных  угодий,  по-
вреждения,  уничтожения  насаждений, 
газонов,  декоративных  растений,  ку-
старников,  живых  изгородей  и  иных 
зелёных элементов благоустройства 
населенного пункта  сельскохозяй-
ственные животные,  выпас  и (или) 
прогон которых  осуществляется  под  
надзором  владельца  или  лица,  им  
уполномоченным,  а  также    безнад-
зорные  сельскохозяйственные  жи-
вотные    могут  быть  задержаны  в  
соответствии  с  гражданским  законо-
дательством.

13. Безнадзорные  сельскохозяй-
ственные  животные  подлежат  поме-
щению  в  пункт  временного  содер-
жания  до  выявления  их  владельцев  
и  передачи  им  животных.  Владелец   
компенсирует  уполномоченной  орга-
низации  все  затраты,  связанные  с  
содержанием  сельскохозяйственных  
животных.

14. Безнадзорные   сельскохозяй-
ственные  животные   содержатся  в  
пункте  временного  содержания    6  
месяцев.  По  истечении  срока  содер-
жания  данные  сельскохозяйственные  
животные  подлежат  реализации  для  
возмещения  убытков  в  результате  
потравы. 

5.  Ответственность  
за  нарушение  настоящих  

Правил
15.  За  нарушение  настоящих  пра-

вил  владельцы  сельскохозяйственных 
животных  несут  ответственность:

15.1. В  соответствии  с  Законом  
Российской  Федерации  «О  ветери-
нарии»;

15.2. В соответствии  с  Кодексом  
Российской  Федерации  об  админи-
стративных  нарушениях;

15.3.В соответствии  с законом  Ре-
спублики Бурятия «Об  администра-
тивных правонарушениях».

АДМИНИСТРАЦИЯ  МО «ИЛЬИНСКОЕ» СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  15  октября   2010 г. № 64
Об  утверждении  Правил  содержания,  выпаса  и  прогона 

сельскохозяйственных животных на территории  муниципального 
образования  «Ильинское»  сельское  поселение

На основании распоряжения Правительства Республики Бурятия от 08.04.2010 
г. № 216-р,  приказа  Министерства  сельского  хозяйства  № 54  от  01.06.2010 
г. постановляю:

Утвердить правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйствен-1. 
ных животных на территории  муниципального  образования «Ильинское» 
сельское поселение согласно  приложению № 1. 

Ветврачу участка обеспечить  выполнение  п.5 Правил  в  части  реги-2. 
страции  и  проведении  ветеринарных  мероприятий  в  порядке,  установлен-
ном  законодательством.

Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  заместите-3. 
ля  руководителя  администрации  Баландину  Г.Ф.

Настоящее  постановление   опубликовать  в средствах  массовой  ин-4. 
формации.

Постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  опубликования. 5. 
  Глава  муниципального  образования 

«Ильинское»  сельское  поселение В.А. ОТТО.

Приложение  № 1 к  постановлению  от 15  октября  2010 г.  №  64

ПРАВИЛА СОДЕРЖАНИЯ ВЫПАСА  И  ПРОГОНА  
сельскохозяйственных животных на  территории   

муниципального  образования  «Ильинское»  
сельское  поселение

Глава 1. Общие положения
1.1.Основания и цели введения 

Правил землепользования и за-
стройки МО СП «Мостовское»

1.Правила землепользования и 
застройки МО СП «Мостовское» 
(далее по тексту Правила) являют-
ся нормативным правовым актом 
муниципального образования, при-
нятым в соответствии с Градостро-
ительным кодексом Российской 
Федерации, Земельным кодексом 
Российской Федерации, Федераль-
ным законом «Об общих принципах 
организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации 
иными законами и нормативно 
правовыми актами, Уставом МО СП 
«Мостовское», генеральным пла-
ном МО СП «Мостовское», а также 
с учетом иных актов и документов, 
определяющих основные направ-
ления социально-экономического и 
градостроительного развития МО 
СП «Мостовское», охраны культур-
ного наследия, окружающей среды 
и рационального использования 
природных ресурсов.

2. Правила - документ, включаю-
щий  в себя: Порядок применения 
Правил и внесения в них изменений, 
карта градостроительного зониро-
вания, в которой устанавливаются 
территориальные зоны; градостро-
ительные  регламенты.

3. Подготовка Правил осущест-
вляется с учетом положений о тер-
риториальном планировании, тре-
бований технических регламентов, 
результатов публичных слушаний 
и предложений заинтересованных 
лиц.

Порядок применения Правил и 
внесения в них изменений в со-
ответствии с Градостроительным 
кодексом РФ включает в себя по-
ложения:

1) о порядке регулирования зем-
лепользования и застройки органа-
ми местного самоуправления;

2) об изменении видов разре-
шенного использования земельных 
участков и объектов капитального 
строительства;

3) о порядке подготовки докумен-
тации по планировке  территории;

4) о порядке проведения публич-
ных слушаний по вопросам земле-

пользования и застройки;
5) о внесении изменений в прави-

ла землепользования и застройки;
6) о  регулировании иных вопро-

сов землепользования и застройки.
4. Правила разрабатываются в 

целях:
1) создания условий для устой-

чивого и эффективного развития 
территории МО СП «Мостовское», 
сохранения окружающей среды и 
объектов культурного наследия;

2) создания условий для плани-
ровки территории МО СП «Мостов-
ское»;

3) обеспечение прав и законных 
интересов физических и юридиче-
ских лиц, в том числе правооблада-
телей земельных участков и объек-
тов капитального строительства;

4) создания условий для привле-
чения инвестиций, в том числе пу-
тем предоставления возможности 
выбора наиболее эффективных 
видов разрешенного использова-
ния земельных участков и объектов 
капитального строительства.

5) действие Правил распростра-
няется на территории, входящие 
в границы МО СП «Мостовское», 
установленные Законом Бурятии 
«Об установлении границ, образо-
вании и наделении статусом муни-
ципальных образований в Респу-
блике Бурятия» от 31. 12. 2004 г. № 
985-III и Законом РБ «О внесении 
изменений в Закон РБ «Об установ-
лении границ, образовании и наде-
лении статусом муниципальных об-
разований в Республике Бурятия» 
от 27. 12. 2008 г. № 643-IV

1.2. Основные понятия, 
используемые 

в настоящих Правилах.
Понятия, используемые в настоя-

щих правилах, применяются в сле-
дующем значении:

акт приемки - оформленный 
в соответствии с требованиями 
гражданского законодательства до-
кумент пописанный застройщиком  
(заказчиком) и исполнителем (под-
рядчиком);

блокированный жилой дом 
- здание квартирного типа, состоя-
щее из двух и более квартир, раз-
деленных между собой стенами без 
проемов;

виды разрешенного использо-
вания недвижимости - виды дея-
тельности, объекты, осуществлять 
и размещать которые на земельных 
участках разрешено в силу поиме-
нования этих видов деятельности 
и объектов при условии обязатель-
ного соблюдения требований, уста-
новленных законодательством на-
стоящими Правилами;

территориальные зоны - зоны, 
для которых в настоящих правилах 
определены границы и установле-
ны градостроительные регламенты;

застройщик - физическое или 
юридическое лицо, обеспечиваю-
щее на  принадлежащем ему участ-
ке строительство, реконструкцию, 
капитальный ремонт объектов ка-
питального строительства;

заказчик - физическое или юри-
дическое лицо, которое уполномо-
чено застройщиком представлять 
интересы застройщика при подго-
товке и осуществлении строитель-
ства, реконструкции, в том числе 
обеспечивает от имени застройщи-
ка заключение договоров с испол-
нителями, подрядчиками, осущест-
вления контроля на стадии выпол-
нения и приемки работ;

подрядчик - физическое 
или юридическое лицо, осу-
ществляющее по договору с 
застройщиком(заказчиком) работы 
по строительству, реконструкции 
зданий, строений, сооружений, их 
частей;

проектная документация - гра-
фические и текстовые материа-
лы, определяющие архитектурно-
градостроительные, объемно-
планировочные, конструктивные 
и технические решения для строи-
тельства, реконструкции, капиталь-
ного ремонта объектов недвижи-
мости, а также благоустройства их 
земельных участков.

процент застройки участка - от-
ношение площади поверхности 
участка, занятой строениями, ко 
всей площади земельного участка;

разрешение на строительство 
- документ, подтверждающий соот-
ветствие проектной документации 
требованиям градостроительного 
плана земельного участка и дающий 
застройщику право осуществлять 

строительство, реконструкцию объ-
ектов капитального строительства;

разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию - документ, который 
удостоверяет выполнение строи-
тельства, реконструкции, капиталь-
ного ремонта объекта недвижимо-
сти в полном объеме в соответствии 
с разрешением на строительство, 
соответствии построенного, рекон-
струированного, отремонтирован-
ного объекта недвижимости градо-
строительному плану земельного 
участка и проектной документации;

собственники земельного 
участка - лица, являющиеся соб-
ственниками земельных участков;

землепользователи - лица, 
владеющие и пользующиеся зе-
мельными участками на праве 
постоянного(бессрочного) пользо-
вания  или на праве безвозмездного 
срочного пользования; 

землевладельцы - лица, владе-
ющие и пользующиеся земельными 
участками на праве пожизненного 
наследуемого владения;

арендаторы земельных участ-
ков - лица, владеющие и пользую-
щиеся земельными участками по 
договору аренды, договору суба-
ренды;

территории общего пользова-
ния - ограничиваемая красными 
линиями от иных территорий сово-
купность земельных участков, ко-
торые не подлежат приватизации 
и беспрепятственно используются 
неограниченным кругом лиц;
 технические регламенты - до-
кументы, которые приняты между-
народным договором Российской 
Федерации, ратифицированные в 
порядке, установленном законода-
тельством Российской Федерации, 
или федеральным законом, или 
указом Президента Российской Фе-
дерации, или постановлением Пра-
вительства Российской Федерации, 
и устанавливают обязательные для 
применения и исполнения требова-
ния к объектам технического регули-
рования, до принятия технических 
регламентов действуют норматив-
ные технические документы в части 
не противоречащие законодатель-
ству о техническом регулировании.

Чеховские чтения
2010-й – юбилейный год со дня рож-

дения одного из самых ярких отече-
ственных классиков А.П. Чехова, вели-
кого писателя и драматурга. В течение 
года во всех библиотеках района ве-
дется целенаправленная работа по 
пропаганде творчества писателя.

«Чеховские чтения» - под таким на-
званием прошел цикл мероприятий в 
Прибайкальской межпоселенческой 
центральной библиотеке и библиотеке 
Турунтаевской СОШ № 1. 

Активное участие принимали в меро-
приятии  учитель русского языка и лите-
ратуры Бурмакина Юлия Юрьевна, би-
блиотекарь ТСОШ №1 Малыгина Любовь 
Иннокекнтивна, зав. отделом МЦБ Патру-
шева Татьяна Константиновна. 

Для учащихся были проведены лите-
ратурная композиция «Прекрасный мир 
удивительного человека», литературный 
турнир «Юмористические рассказы», 
«Философский стол», дискуссия «Наш со-
временник Антон Чехов». Юные читатели 
познакомились с книжной выставкой- вер-
нисажем «Тропа к Чехову».

Особо отличились в литературном тур-
нире «Филосовский стол» учащиеся 7 «а» 
класса (классный руководитель Кащеева 
С.Г.) и учащиеся 8 «б» класса (классный 
руководитель Колмакова Н.М.). В даль-
нейшем будут подведены итоги твор-
ческих конкурсов: «Мой Чехов» и «Вол-
шебный карандаш» (проиллюстрировать  
рассказ А.П. Чехова).

Годы не властны над творениями Чехо-
ва. Чехова читают, изучают, перечитыва-
ют. Гуманизм классика, его искрометный 
юмор, глубокая вера в возможности рус-
ского человека понятны и близки  нам, 
людям 21 века.

Т. ПАТРУШЕВА, 
зав. отделом обслуживания МЦБ.

Чеховские чтения
2010-й – юбилейный год со дня рож-

дения одного из самых ярких отече-
ственных классиков А.П. Чехова, вели-
кого писателя и драматурга. В течение 
года во всех библиотеках района ве-
дется целенаправленная работа по 
пропаганде творчества писателя.

«Чеховские чтения» - под таким на-
званием прошел цикл мероприятий в 
Прибайкальской межпоселенческой 
центральной библиотеке и библиотеке 
Турунтаевской СОШ № 1. 

Активное участие принимали в меро-
приятии  учитель русского языка и лите-
ратуры Бурмакина Юлия Юрьевна, би-
блиотекарь ТСОШ №1 Малыгина Любовь 
Иннокекнтивна, зав. отделом МЦБ Патру-
шева Татьяна Константиновна. 

Для учащихся были проведены лите-
ратурная композиция «Прекрасный мир 
удивительного человека», литературный 
турнир «Юмористические рассказы», 
«Философский стол», дискуссия «Наш со-
временник Антон Чехов». Юные читатели 
познакомились с книжной выставкой- вер-
нисажем «Тропа к Чехову».

Особо отличились в литературном тур-
нире «Филосовский стол» учащиеся 7 «а» 
класса (классный руководитель Кащеева 
С.Г.) и учащиеся 8 «б» класса (классный 
руководитель Колмакова Н.М.). В даль-
нейшем будут подведены итоги твор-
ческих конкурсов: «Мой Чехов» и «Вол-
шебный карандаш» (проиллюстрировать  
рассказ А.П. Чехова).

Годы не властны над творениями Чехо-
ва. Чехова читают, изучают, перечитыва-
ют. Гуманизм классика, его искрометный 
юмор, глубокая вера в возможности рус-
ского человека понятны и близки  нам, 
людям 21 века.

Т. ПАТРУШЕВА, 
зав. отделом обслуживания МЦБ.

Поправки
В газете «Прибайкалец в № 40 в статье «На 

рубеже столетия» следует читать: «с дочерью 
Мариной Александровной»; в № 42 в статье «Он 
умеет разговаривать даже с медведями» допу-
щена опечатка. В первом абзаце следует читать 
«Павел Антонович». Приносим свои извинения.


